
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα     7 – 10 - 2003 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤ. ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ    Αριθ. Πρωτ.  111914 
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 
 
Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5   ΠΡΟΣ: 1) ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ 
Ταχ. Κώδικας: 101 64 - ΑΘΗΝΑ    Εθν. Αντιστάσεως 84 
Πληροφορίες : Γ. Τσιάµπα      152 31 - Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο  : 212 44 94     (Με απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 
α) ∆/ νσεις Γεωργίας  

Έδρες τους 
ΘΕΜΑ : Χορήγηση οριστικής έγκρισης   β) ∆/ νσεις Εµπορίου 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστατευτικό  Έδρες τους   
προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία)   3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 
LITOSEN PLUS SL.     Ινστιτούτο  

    Τµήµα Ελέγχου Γεωργικών Φαρµάκων 
Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

4) Τµήµατα Β’, Γ ΄και Ε’. 
ΚΟΙΝ:   Aποδέκτες Π.∆. 

 
Α  Π  Ο  Φ  Α  Σ  Η  

Ο  
ΥΠΟΥΡΓΟΣ   ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 
1.  Τις διατάξεις του Ν. 721 /1977 ‘’Περί εγκρίσεως κυκλοφορίας και ελέγχου των γεωργικών 

φαρµάκων ‘’ και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και το άρθρο 5, παρ. 2 και 8’’. 
2.  Τη µε αριθµ. 85418/24.8.88 (ΦΕΚ 674 / Β/ 13-9-88) απόφασή µας ‘’για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου των γεωργικών φαρµάκων‘’, Κεφ. Β, παρ.1. 
3.  Τη µε αριθµ. 83345/28-7-1988 (ΦΕΚ. 599 /24-8-88) απόφαση µας όσον αφορά ‘’ τον καθορισµό 

και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών φαρµάκων ‘’ καθώς 
και το Π.∆. 115/15-5-97 (ΦΕΚ. 104/Α/30-5-97). 

4.   Τη µε αριθµό 75662/3-7-1995 απόφασή µας µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθµ. 8099 έγκριση 
κυκλοφορίας στο όµοιας µορφής και περιεκτικότητας φυτοπροστατευτικό προϊόν ATONIK SL. 

5.  Τη µε αριθµ. 399580/30-10-2001 (ΦΕΚ 1479/Β/31-10-2001) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και του Υπουργού Γεωργίας “για ανάθεση αρµοδιοτήτων στους Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο 
Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη”. 

6 .  Τις από 7-6-2002 και 16-9-2003 αιτήσεις µε το πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλου της 
ενδιαφερόµενης εταιρείας ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 
Ι. Χορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό         8140           στο φυτοπροστατευτικό 
προϊόν (φυτορρυθµιστική ουσία) µε τα ακόλουθα στοιχεία :  
1. Εµπορικό όνοµα: LITOSEN PLUS SL. 

 1



2. Μορφή: Πυκνό ∆ιάλυµα (SL). 
3. Εγγυηµένη σύνθεση :  Sodium ortho-nitrophenolate : 0,6 %  β/ο 
                                              Sodium para-nitrophenolate  : 0,9 %  β/ο 
                                              Sodium 5-nitroguaiacolate     : 0,3 %  β/ο 
                                             Βοηθητικές ουσίες: 98,20% β/β 
4. Καθαρότητα technical, από το οποίο παρασκευάζεται, του Οίκου ASAHI CHEMICAL MFG. 
CO., LTD. - Ιαπωνίας:    Sodium ortho-nitrophenolate : 98 %  β/β 
                                        Sodium para-nitrophenolate   : 98 %  β/β 
                                         Sodium 5-nitroguaiacolate     : 98 %  β/β 
5. Παρασκευαστής : ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ,  Εθν. Αντιστάσεως 84 - Χαλάνδρι. 
6. Αντιπρόσωπος : -- 
7. Tυποποιητής : ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ,  Οινόφυτα Βοιωτίας. 
8. Συσκευαστής : ΣΕΓΕ ΑΒΕΕ,  Οινόφυτα Βοιωτίας. 
9. Συσκευασία : 9 α. Είδος- Μέγεθος: α) Φιάλες των πέντε (5), δέκα (10), είκοσι πέντε (25), 

πενήντα (50), διακοσίων (200), πεντακοσίων (500) κ.εκ. και ενός (1), τριών (3) 
και πέντε (5) λίτρων. 

 β) Φάκελοι των πέντε (5) και δέκα (10) κ.εκ. 
9 β. Υλικό: α) Φιάλες πλαστικές HDPE, SELAR, COEX, PET ή γυάλινες. 
Οι φιάλες µπορεί να τοποθετούνται µέσα σε χάρτινο κουτί. 
β) Φάκελοι τρίφυλοι από Πολυαιθυλένιο – Αλουµίνιο – Νάυλον φιλµ 
θερµοσυγκολληµένα. Οι φάκελοι τοποθετούνται σε χάρτινο κουτί. 

 
10. Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης:  
Το LITOSEN PLUS SL είναι διεγέρτης της φυσικής δραστηριότητας των φυτών. Έχει σαν 
αποτέλεσµα την επιτάχυνση και αύξηση ριζοβολίας, επιτάχυνση και οµοιοµορφία στο φύτρωµα, 
πρωίµιση και αύξηση στην ανάπτυξη και βελτίωση στην ποιότητα και ποσότητα της παραγωγής. 
Το LITOSEN PLUS SL έχει επίσης επίδραση στο παρθενοκαρπικό δέσιµο και ιδιαίτερα στη 
βελτίωση της βλάστησης της γύρης και στην επιµήκυνση του γυρεοσωλήνα και έτσι εξασφαλίζει 
καλύτερη γονιµοποίηση και σχηµατοποίηση των καρπών.  
11. Τρόπος εφαρµογής: ∆ιαβροχή σπόρου, διαβροχή βάσεων µοσχευµάτων-εµβολίων, 

ψεκασµοί, πότισµα. 
12. Τρόπος παρασκευής του ψεκαστικού υγρού:  
Ρίχνουµε την απαιτούµενη ποσότητα σκευάσµατος στο µισογεµάτο βυτίο ψεκασµού και 
απογεµίζουµε µε νερό αναδεύοντας. 
 
13. Φάσµα δράσης:  

ΠΕ∆ΙΟ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 

ΣΤΟΧΟΙ 
 

∆ΟΣΕΙΣ 
( κ.εκ. /100 
 λίτρα νερό) 

ΤΡΟΠΟΣ -ΧΡΟΝΟΣ 
ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
Μηλοειδή 

 
Βελτίωση της ριζοβολίας 

 
1 κ.εκ./ 

 
∆ιαβροχή των βάσεων επί 

(Μηλιά, αχλαδιά) των µοσχευµάτων  - λίτρο νερό 12 ώρες. 
 εµβολίων.   
    
 Ταχεία ανάπτυξη ριζικού 1 κ.εκ./ 6 Εµβάπτιση των ριζών πριν τη  
 συστήµατος στη µεταφύ- λίτρα νερό µεταφύτευση επί 12 ώρες. 
 τευση και γρήγορη ανά-   
 πτυξη των φυτών. 

 
  

 Ταχεία ανάπτυξη, πλούσιο 17 3-4 ψεκασµοί στο νέο  
 και υγιές φύλλωµα δένδρων  φύλλωµα την άνοιξη. 

 2



    
    
 Αύξηση γονιµότητας  17 2-3 ψεκασµοί κάθε 10-12   
 γύρης, καλύτερη γονιµο-  ηµέρες, ιδιαίτερα στα µπουµπού-
 ποίηση, παρθενοκαρπικό  κια, αρχίζοντας 3 εβδοµάδες 
 δέσιµο, βελτίωση του µε-  πριν την άνθηση. 
 γέθους και της ποιότητας   
 των καρπών, πρωιµότητα.   
    
Αµπέλι-Σταφίδα Ταχεία, υγιής και ζωηρή 17 3-4 ψεκασµοί µε την έκπτυξη  
 ανάπτυξη των φυτών.  της βλάστησης. 
    
 Αύξηση γονιµότητας 17 Ένας ψεκασµός 10 περίπου 
 γύρης, καλύτερη γονιµο-  ηµέρες πριν την άνθηση και 2  
 ποίηση, παρθενοκαρπικό  ψεκασµοί στην αρχή της  
 δέσιµο,   βελτίωση  άνθησης κάθε 10 ηµέρες. 
 µεγέθους και ποιότητας   
 καρπών, πρωιµότητα.   
    
Τοµάτα, ∆ιακοπή του ληθάργου. 1,5 κ.εκ./ ∆ιαβροχή του σπόρου επί 8  
Μελιτζάνα, Οµοιόµορφο και γρήγορο 6 λίτρα  ώρες. 
Πιπεριά,         φύτρωµα του σπόρου. νερό  
Αγγούρι,         
Κολοκύθι,, Ανάπτυξη ριζικού συστή- 1,5 κ.εκ./ Στο σπορείο: 1ος ψεκασµός 
Καρπούζι, µατος στο σπορείο και  6 λίτρα  στα 2-4 πραγµατικά φύλλα 
Πεπόνι. γρήγορη ανάπτυξη υγιών νερό και στη συνέχεια κάθε 5 ηµέ- 
 φυταρίων.  ρες µέχρι τη µεταφύτευση. 
   Συστήνεται και ελαφρύ 
   πότισµα. 
    
 Ταχεία ανάπτυξη ριζικού   1,5 κ.εκ./ Εµβάπτιση των ριζών πριν τη 
 συστήµατος µετά τη 6 λίτρα  µεταφύτευση. 
 µεταφύτευση και γρήγο- νερό  
 ρη ανάπτυξη των φυτών.   
    
 Ταχεία ανάπτυξη  17 3-4 ψεκασµοί ανά 7 ηµέρες 
 φυλλικής επιφάνειας και  κατά τη διάρκεια της ανάπτυ- 
 φυτών.  ξης. 
    
 Μείωση ανθόροιας, βελ- 17 1 - 2   ψεκασµοί  στα µπου- 
 τίωση της καρπόδεσης,  µπούκια πριν την άνθηση. 
 ποσότητας και ποιότητας   
 της παραγωγής.   
    
Σόγια Βελτίωση της γονιµο- 17 1ος ψεκασµός : 5 ηµέρες µετά 
 ποίησης των ανθέων και  την έναρξη της άνθησης. 
 καρπόδεσης.  2ος ψεκασµός: 3-4 εβδοµάδες 
 Βελτίωση θρέψης των   αργότερα. 
 σπόρων και της ποιότη-   
 τας και ποσότητας της   
 παραγωγής.   
    

 3



Βαµβάκι Ταχεία, υγιής και ζωηρή 10 κ.εκ./ Ένας ψεκασµός στα 2  
 ανάπτυξη βλαστικών στρέµµα σε πραγµατικά φύλλα. 
 µερών. όσο νερό  
  χρειάζεται.  
    
 Πρώιµη άνθηση, άνοιγµα 20 κ.εκ./ 1ος ψεκασµός στα πρώτα  
 και ωρίµανση καρυδιών, στρέµµα σε χτένια,  
 πρώιµη συγκοµιδή, όσο νερό 2ος ψεκασµός στα πρώτα  
 ποσότητα και ποιότητα χρειάζεται. άνθη, 
 παραγωγής.  3ος ψεκασµός αφού δέσουν 
   αρκετά παραγωγικά καρύδια. 
    
Πατάτα Οµοιόµορφο και γρήγορο 17 ∆ιαβροχή άκοπου πατατό- 
 φύτρωµα του σπόρου για  σπορου σε σωρό µε βρεγµένα 
 καλοκαιρινή φυτεία.  σακιά επί 12-24 ώρες. 
    
 Ταχεία, υγιής και ζωηρή 17 3-4 ψεκασµοί ανά 7 ηµέρες 
 ανάπτυξη των φυτών  κατά τη διάρκεια της 
   ανάπτυξης. 
    
Ρύζι Βελτίωση της γονιµο- 17 1ος ψεκασµός: στην αρχή της  
 ποίησης των ανθέων και  άνθησης (φόβες) 
 καρπόδεσης.  2ος ψεκασµός: µετά την 
 Βελτίωση θρέψης των   άνθηση. 
 σπόρων και της ποιότη-   
 τας και ποσότητας της   
 παραγωγής.   
    
Καπνός Ανάπτυξη ριζικού συστή- 6 Πότισµα κάθε 7 ηµέρες µε 1 
 µατος στα σπορεία και   λίτρο διαλύµατος ανά τετρ. 
 γρήγορη ανάπτυξη υγιών  µέτρο. 
 φυταρίων.   
    
 Βελτίωση µεγέθους και  8 Μετά τη µεταφύτευση 4 ψε- 
 ποιότητας καπνόφυλλων.  κασµοί ανά 7 ηµέρες µέχρι  
   ένα µήνα µετά. 
    
Καλλωπιστικά  - Βελτίωση ριζοβολίας 1 κ.εκ./ ∆ιαβροχή των βάσεων επί 
Ανθοκοµικά µοσχευµάτων εµβολίων, 6 λίτρα νε- 12 ώρες. 
 θάµνων. ρό (θάµνοι)  
    
 Βελτίωση ριζοβολίας 1 κ.εκ./ ∆ιαβροχή των βάσεων επί 
 µοσχευµάτων, εµβολίων 12 λίτρα  15 λεπτά. 
 ανθοκοµικών. νερό (ανθο-  
  κοµικά)  
    
 Ανάπτυξη ριζικού συστή- 3 Πότισµα κάθε 2-3 ηµέρες µε 
 µατος στο σπορείο και  1  λίτρο διάλυµα/ τετρ. µέτρο. 
 γρήγορη ανάπτυξη των   
 υγιών φυταρίων.   
   
 Ταχεία ανάπτυξη ριζικού 1 κ.εκ./ Εµβάπτιση των ριζών πριν τη 

 4



 συστήµατος στη µεταφύ- 6 λίτρα  µεταφύτευση. 
 τευση και γρήγορη ανά- νερό  
 πτυξη φυτών.   
    
 Ταχεία, υγιής και ζωηρή  17 3-4 ψεκασµοί ανά 7 ηµέρες 
 ανάπτυξη του φυλλώµα-  κατά τη διάρκεια της  
 τος, ποιότητα  και ποσό-  ανάπτυξης. 
 τητα παραγωγής.   
    
 
Παρατηρήσεις: 
Να µην εφαρµόζεται πριν από βροχή γιατί εκπλένεται εύκολα. 
Για να αξιοποιηθεί η διέγερση του φυτικού οργανισµού που προκαλεί το LITOSEN PLUS, τα φυτά 
πρέπει να έχουν στη διάθεσή τους όλα τα θρεπτικά στοιχεία . Γι αυτό  όταν χρησιµοποιείτε 
προσθέστε και λίπασµα που θα δώσει στο φυτό ότι χρειάζεται για καλύτερη ανάπτυξη. 
Σε ορισµένες περιπτώσεις φυτών που διαβρέχονται δύσκολα (π.χ. βαµβάκι, σόγια, ρύζι κ.λ.π.) 
συστήνεται η προσθήκη µη ιονικού προσκολλητικού. 

 
14 .Φυτοτοξικότητα:  

Το σκεύασµα δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώµενες χρήσεις και δόσεις και υπό τις ελληνικές 
εδαφοκλιµατικές συνθήκες. 
 

15. Συνδυαστικότητα:  
Το σκεύασµα µπορεί να αναµιχθεί µε τα περισσότερα φυτοπροστατευτικά προϊόντα ή 
λιπάσµατα µε ουδέτερο ή αλκαλικό PH. 
Στην περίπτωση προσθήκης προσκολλητικού αυτό θα πρέπει να προστεθεί στο ήδη διαλυµένο 
σκεύασµα. 
 

16. Σηµάνσεις :  -  
17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις ) : - 
 
18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα ( RO φράσεις ):  
 
19. Προφυλάξεις για τον χρήστη και τη δηµόσια υγεία ( S και SY φράσεις ) :  
 S1/2  Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 
 S13  Φυλάξτε  το µακριά από τρόφιµα, ποτά και ζωοτροφές. 
 S20/21  Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε ή καπνίζετε. 

SY8  Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος  πριν φάτε , πιείτε ή 
καπνίσετε και  µετά τον ψεκασµό. 

SY35  Καταστρέψτε τα κενά µέσα συσκευασίας µε πίεση ή διάτρηση. 
 
20.  Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο: 
 Σε περίπτωση ατυχήµατος ακολουθείται συµπτωµατική θεραπεία .  
 ∆εν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. 
 Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων : ( 210 ) 77 93 777 . 
 
21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα   ( S0 φράσεις ): - 
22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις ): - 
 
23. Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών ( Π φράσεις ):  
  
24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος - Συνθήκες αποθήκευσης:  

 5



 6

Το σκεύασµα στην αρχική και κλειστή συσκευασία του σε κανονικές συνθήκες αποθήκευσης 
παραµένει σταθερό για 3 χρόνια. 

 
ΙΙ. Κείµενο ετικέτας: 
   α .Να είναι σύµφωνο µε το άρθρο 22 παρ. 1 του Ν. 721 /77  και µε την παρούσα απόφαση. 
   β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να προσκοµίζεται στην 
Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 
 
ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι      31-12-2007. 
    β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, να υποβληθεί από τον 
κάτοχο αυτής αίτηση ανανέωσης. 
 
          Ο 

    ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 
 
 

       Ε. ΑΡΓΥΡΗΣ 


	ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

